Nova Hispania et nova Galicia.

<https://hdl.handle.net/1874/430082>

NOVA HISPANIA.

Merica Septentrionalis, quibusdam Mexicana appellatur, à principe totius, urbe *Mexico*. Longitudo ejus est inter fretum Anian & Isthmum, quo Meridionalis ei annexatur. Latitudine eadem, quæ universæ. Dimidia ejus pars versus Occidentem æstivum sita, introrsus plane incognita est. Quia & totum Boreale universæ Americæ latus, in quantum versus polum extenditur, prorsus latet. Altera vero pars in regiones dividitur complures, quarum nomina sunt, Canada, Nova Francia, Virginia, Florida, Nova Granada, California, Nova Hispania, quæ nobilissima Americæ Septentrionalis pars est, in varias provincias, & non unius bonitatis ac opulentiaæ divisa. Hujus pars, quæ versus Septentriones vergit, & cum Florida ad Orientem conjungitur, Nova Mexicana vulgo audit, ad quam Hispani superioribus annis varias expeditiones fecerunt, exiguo profectu, & magna cum clade hominum atque jumentorum. Ab hac ad meridiem primo sita est *Nova Hispania*, quæ nulli totius Novi orbis regioni soli bonitate, & habitatorum frequentia cedit. Temperie aëris optima est, frugibus, tritico, mayzo, omni pecorum genere, aliisque *nia*. *Nova Hispania*.

ad humanam vitam necessariis abundans, excepto oleo & vino. Et quanquam in variis ejus tractibus aurum reperiatur, tamen major argenti est copia, propter argenti fodinas plurimas. Sub hac præcipuae recensentur hæc *Ejus provincie*. *Regionis lans*. regiones: *Nova Galicia*, *Mechoacan*, *Mexicana*, *Iucatan*, *Guatimala*, & *Nicaragua*.

In Nova Galitia coloniae ab Hispanis deductae sunt, *Compostella*, *S. Spiritus*, *Conceptio*, *S. Michael*, *Guadalajara*, *Nova Galitia*. *Culiacan*. Provincias complectitur varias, quarum nomina sunt, *Guadalajara*, *Xalisco*, *Vxitipa* los *Zacatecas*, *Chiamella*, *Culvacan*, *Cinaloa*, *Nova Biscaia*. Limitaneæ sunt *California*, *Cibola*, *Quivira*, *nova Mexicana*. In *Mechoacan*. *Coloniae Hispanorum Pascuar* & *Valladolid*, egregia emporia, hoc etiam Episcopatu insigne. Inhabitant eam barbari, quos Hispani *Tarascos* vocant, gens pro barbarorum captu industria satis. Est etiam hic oppidum *S. Michaëlis*, juxta viam, quæ ad *Zacatecenses* argenti fodinas dicit, incolis frequens & villis atque pascuis in ambitu copiosum: sed latrociniis ferocium barbarorum, qui montana incolunt, valde obnoxium. Dein urbs *S. Philippi*, & *Conception de Salaya* & denique *Leon* & *Zamora*. *Mexicana*. Nomen habet à metropoli Mexico. Archiepiscopatus dignitate gaudet, qui inter *Los Angelos* & *Mechoacan* situs, à meridie in Austrum excurrit leucis 130, quibus continentur, provincia de Mexico, & in ejus Aquilonari parte *Teotlalpa*, *Meztitlan*, *Xilocepeque*, & maxime remota *Panuco*, in Occidentali vero parte *Catelzingo*, ad *Zephyronotum* *Chalco*, & inde Austrum versus *Suichimiloo*, mox *Tlaloc*, & inter meridiem & Zephyronotum *Coyxca* & *Acapulco* situ *tinentia*. *Ad eam per Metropolis Mexico.* remotissima Austrum versus. Atque in his omnibus regionibus non nisi quatuor sunt Castellanorum pagi, quamquam in Mexico plurimi sint Castellani, easdem cum Indis cedes possidentes. Vrbs ipsa vasta est & ampla, incolarum numero frequens, & commerciis vicinarum regionum locuples. Antiquis nominata fuit *Tenoxtitlan*. altitudinem habet grad. 19 cum dimidio, longitud. grad. 103 à Meridiano Toletano, unde linea recta distat 1740 leucis, five horis Solaribus 8. Sita est urbs in medio duorum lacuum, qui eam undique cingunt. quorum alter aquas habet salvas, propter fundum & vadum nitrosum; alter dulces & piscoas, qui se in lacum falsum exonerat. Singuli lati sunt leucas 5, longi 8, ambitu 33 leucarum. Tribus locis urbem permeant egregia latitudine. Cives Castellanos habet 4000, & supra 30000 domos Indorum, idque in quinque urbis partibus, in quas vigente hic paganismo distributæ fuerunt, quas hodie vocamus *S. Iuan*, *S. Maria la redonda*, *Sant Paulo* & *S. Sebastian*. præcipua autem pars est *Tlatelulco*, quam Hispani *Sant Iago* vocant.

Sedes est Cameræ Proregis, trium Cameræ Prætorum, eorumque qui regii erarii curam habent. Sunt quoque in hac domus fusoria, & officina monetaria, necnon Archiepiscopatus metropolitanus, qui suffraganeos habet Episcopos Tlaxclæ, Guaxacæ, Mechoacanæ, novæ Galitiæ, Chiapæ, Incatan, Gualtemalæ, Verapaz, & Philippinarum. Basilicæ fundamenta jecit Ferdinandus Cortesius, & statuis lapideis, quæ hodie spectantur, eam ornavit. At incepti operis fabricam absolvit Episcopus, & Novæ Hispaniæ gubernator, Sebastianus Ramirez de Fuenleal. Primus vero Mexici Episcopus fuit Iohannes de Zumagarræ, Franciscanus, qui primus quoque ejus loci Archiepiscopatum tenuit. Habet Mexicanum coenobia Dominicanorum, Franciscanorum, Augustinianorum, Jesuitarum, Carmelitarum, Discalceatorum, Mercenariorum, Trinitariorum, Monialium decem, Collegium adolescentium Indorum generis, & aliud resipiscentium & Reconciliatorum: Academiam quoque, in qua artes & liberales scientiæ accurate & erudite docentur, aliaque plura collegia & Xenodochia, etiam Sanctæ Inquisitionis domum.

Præter hanc Metropolim nulla alia oppida alicujus momenti recensentur, sed municipia multa, quæ cum
oppidis multitudine & frequentia certare possent, quæ à paucis fere Hispanis, quamplurimis autem indigenis in-
coluntur. Præterea in hac diæcesi numerantur jam olim 250 pagi, & supra 3000 villarum. (quas Hispani vulgo
Eslancias appellant) in quibus tamen superiori ævo paulo plura, quam septem millia capita fuere censita. Ad Portus pulco.
oram hujus provinciæ, celeberrimus est portus *Acapulco*, navigationibus ad Philippinas, & Sinarum regnum nobis
lis, cum oppidulo haud magni momenti & arce satis debili, nisi forte superioribus annis Hollandicarum classium
metu fuerit munita. Denique in hac diæcesi decem aut amplius argenti fodinæ reperiuntur, cum suis municipiis,
in quibus magnum servorum numerum operis fatigant Hispani. Archiepiscopatu Mexicanu ad Septentriones *Panucos*,
proxima est *Panuco*, in qua Hispani hodie tres colonias habent, quarum præcipua S. Stephani oppidum dicitur,
& gentili nomine *Panuco*, à flumine, quod juxta oppidum in mare descendit, & portum aperit, neq; ob brevia in-
gressu facilem, neque ob incerta ventorum satis tutum. Præcipuæ oppidanorum opes in Salinis positæ sunt. Nam *S. Iago*,
præter has vix quicquam illustre hæc regio fortita est. Secunda est *S. Iacobi* oppidulum, quod à vallibus, *de los Val-*
les, cognominatur. Tertia *Tampice*, ad oram maris Mexicanu & ostium flum. *Panuci*. pauci hic Hispani degunt & *Tampice*:
à vicinis barbaris miserum in modum infestantur. Panucensi præfecturæ ad meridiem proximus est *Tlascalensis* *Tlascala*:
Episcopatus, qui Mexicano Archiepiscopatu ad ortum prætenditur, eumque à Mexicano freto dirimit. à *Tlax-*
cala nobili quondam inter barbaros republica ita dictus, licet plures provincias complectatur, quam *Tlaxcalenses* olim posse derint. Quia autem *Tlaxcalenses* Cortesium potissimum in subjuganda Metropoli Mexicana
adjuverunt, atque ultro se Hispanis subdiderunt, mitius cum ipsis ab Hispanis actum, atque à rege nullis vesti-
galibus, aut gravioribus oneribus premuntur. Primarium hujus provinciæ oppidum *Puebla de los Angelos*, id est, *An-*
gelorum civitas, in solo frugum feracissimo situm, & jam olim à sexcentis circiter familiis Hispanorum habita-
tum. Præter hoc in eodem Episcopatu censentur, *Segura de la Frontera*, in provincia, quæ antiquitus *Topeaca* dice-
batur, juxta viam, quæ à Metropoli ad Veræ Crucis oppidum ducit, situm. Ad maris autem Septentrionalis littus *los Angelos*
Segura de la Frontera.